
 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

Po celou dobu existence Českého království byli naši panovníci slavnostně korunováni 

na Pražském hradě. V dějinách se uskutečnilo celkem dvacet osm korunovačních obřadů, 

které se od roku 1228 konaly vždycky v katedrále svatého Víta. Poslední korunovace 
proběhla 7. září 1836, kdy byl korunován Ferdinand V. řečený Dobrotivý. Korunu nové-

mu panovníkovi vložil na hlavu pražský arcibiskup, stejně jako o pět dní později jeho ženě 

Marii Anně. Na závěr slavnostních ceremonií se příslušníci vládnoucího rodu, nejvyšší 

zemští úředníci a urození hosté odebrali na velkolepou reprezentační hostinu, většinou do 

starého královského paláce. V čele byla velká slavnostní tabule s baldachýnem, u které 

stál stolek s vystavenými korunovačními klenoty. U královského stolu seděl na nejčestněj-

ším místě pochopitelně čerstvě korunovaný český král s královnou, pražský arcibiskup, 

papežský vyslanec a další důležité osobnosti.

Korunovace nikdy nebyla pouhou formální ceremonií, ale jednalo se o klíčový státo-

právní akt, jímž nový vladař mimo jiné potvrdil starobylá práva Českého království. Teprve 

po tomto důležitém obřadu bylo zřejmé, že korunovaný král se stává skutečně nejvyšším 

představitelem země, ujímá se její správy a péče o zdejší lid. Toto tradiční přihlášení se 

ke krajině bylo vždy nesmírně důležité. Postupem času v mnohonárodnostní monarchii 

nabývalo na ještě větším významu jako uznání práv dotyčného národa. 

V  roce 1848 usedl na císařský trůn teprve osmnáctiletý František Josef I., synovec 

předchozího vladaře. V tuto chvíli jednotlivé národy monarchie očekávaly slavnostní potvr-

zení svých práv, tedy právě korunovaci rakouského císaře na svého krále. V důsledku re-

volučních událostí a bouřlivých změn v roce 1848 byly tyto tradiční slavnosti v jednotlivých 

zemích oddalovány. Jako první se slavnostní korunovace dočkalo Uherské království, 

ale i k tomu došlo teprve v roce 1867, po takzvaném rakousko-uherském vyrovnání. To 

probudilo vlastenecké cítění i v Českém království, a také Češi začali požadovat po svém 

panovníkovi, aby se nechal na hradě českých králů korunovat. Císař vydal v září 1870 tzv. 

reskript jako odpověď na výzvu Zemského sněmu království Českého, v němž konečně 

slíbil, že se nechá korunovat svatováclavskou korunou na českého krále. V následujícím 

reskriptu vydaném 12. září 1871 vyslovil podruhé svou vůli ke korunovaci. Jak zná-

mo, ke slíbené korunovaci vzhledem k odporu tehdejších politiků německé národnosti 

v Čechách nikdy nedošlo. Sám císař osobně litoval, že svůj slib nikdy nedodržel a že se 

Čechům z jeho strany nedostalo stejné cti a uznání jako předtím Maďarům. Ani poslední 

císař Karel I. nedostal dějinnou šanci uznat korunovací české státní právo.

Korunovace, která se nekonala

Labyrintem dějin českých zemí 1871



Poslední korunovace českého krále se uskutečnila v  roce 1836. Ačkoli císař 

František Josef I. nastoupil na trůn již v roce 1848 a nechal se korunovat uherským krá-

lem, Češi stále marně čekali na tento slavnostní obřad. Císař vydal v září 1870 reskript 

jako odpověď na adresu a pamětní spis českého zemského sněmu, v němž projevil úmysl 

nechat se korunovat na českého krále. V dalším reskriptu ze dne 12. září 1871 vyslovil 

již podruhé své odhodlání nechat se korunovat českým králem a vyzval český zemský 

sněm k úpravě státoprávních poměrů. Jak známo, ke slíbené korunovaci nikdy nedošlo. 



Korunovace Ferdinanda I. (V.) 
Dobrotivého v katedrále sv. Víta.
1836, září 7., litografie, Eduard Gurk
(Cyklus litografií z korunovace Ferdi-
nanda I. českým králem dne 7. září 
1836 navazuje na podobné cykly ko-
runovací Marie Terezie a Leopolda II.)
NA, Rytiny, inv.č. 531

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Korunovace Ferdinanda I. (V.) 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Korunovace Ferdinanda I. (V.) 
Dobrotivého v katedrále sv. Víta.

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Dobrotivého v katedrále sv. Víta.
1836, září 7., litografie, Eduard Gurk

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

1836, září 7., litografie, Eduard Gurk
(Cyklus litografií z korunovace Ferdi-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

(Cyklus litografií z korunovace Ferdi-
nanda I. českým králem dne 7. září 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

nanda I. českým králem dne 7. září 
1836 navazuje na podobné cykly ko-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

1836 navazuje na podobné cykly ko-

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 



Císařský reskript s příslibem korunovace 
Františka Josefa I. českým králem 
1871, září 12. 
NA, ČZS, kart. 71

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Císařský reskript s příslibem korunovace 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Císařský reskript s příslibem korunovace 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Františka Josefa I. českým králem 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Františka Josefa I. českým králem 
1871, září 12. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

1871, září 12. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

NA, ČZS, kart. 71

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v

NA, ČZS, kart. 71

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 

ar
ch

iv
 

 
 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
  

 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v 

 
 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v 
 

 


